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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДА КОНЦЕССИЯЛЫҚ ҚАТЫНАСТАРДЫҢ  

ҚҦҚЫҚТЫҚ РЕТТЕЛУІ 

Марат Нҧржан Маратҧлы 

Л.Н.Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті заң факультетінің азаматтық және 

экологиялық құқық кафедрасының аға оқытушысы 

 

Қазақстан Республикасы Конституциясының 26-бабының 4-тармағында «Әркімнің 

кәсіпкерлік қызмет еркіндігіне, ӛз мҥлкін кез келген заңды кәсіпкерлік қызмет ҥшін еркін 

пайдалануға қҧқығы бар»деп кӛрсетілген[1]. Соңғы уақытта кәсіпкерлік саласында 

мемлекеттік-жекешелік әріптестікке негізделген концессиялық қатынастар жедел дамып 

келеді. 

2017 жылдың 31 қаңтарында жарияланған Елбасы Н.Ә.Назарбаевтың  «Қазақстанның 

ҥшінші жаңғыруы: «жаһандық бәсекеге қабілеттілік» атты Қазақстан халқына Жолдауында: 

«Жекеменшік капитал тарту ҥшін мемлекет-жекеменшік серіктестігінің ықтимал барлық тҥрі 

мен нысанын пайдалану қажет[2]. 

Концессия термині латын тілінде концессио(рҧқсат ету) ҧғымын білдіреді және 

жеңілдік беру, келісімге келу мағынасында қолданылады. Концессиялық қатынастарды 

зерттеуші Ж.Ведель концессия термині әкімшілік қҧқықтарды тҧрақсыз терминдердің бірі 

екендігін атап кӛрсетеді. Ғалымның тҥсіндіруінше концессиялық қатынастардың негізінде 

әкімшіліктің берген рҧқсаты жатыр. Концессия тҥсінігі әлемнің әр мемлекетінде әртҥрлі 

әрқилы тҥсіндіріледі. Мысалы, Еуропалық одақ мемлекеттерінде концессияға контракт 

анықтамасы қолданылады. Канада, Коста-Рико, Ресей заңнамасында концессияға шарт 

тҥсінігі беріледі. Қырғызстан заңнамасында концессия рҧқсат ету мақсатында қолданылады. 

Ал, Украина және Сербия заңнамасында концессия белгілі бір тҧлғаларға берілетін қҧқық 

деп тҥсіндіріледі. Концессия пәнінің талдамасы да әр мемлекетте әр қилы болып келеді. 

Канада мен Коста-Рикода концессияның пәні ҥкіметтің меншігі деп кӛрсетіледі. Ресей 

https://www.popmech.ru/technologies/379112-novye-zakony-robototehniki-kak-v-evrope-reguliruyut-prava-robotov/
https://www.popmech.ru/technologies/379112-novye-zakony-robototehniki-kak-v-evrope-reguliruyut-prava-robotov/


  
   

253 
 

заңнамасында концессияның пәні концедентке меншік қҧқығы бойынша тиесілі мҥлік деп 

тҥсіндіріледі. Қырғыз Республикасында концессияның пәні -  мҥлік, жер және оның 

қойнауы. Сербияның концессиялық заңнамасында концессия пәніне қоғамдық 

пайдаланыстағы табиғи ресурстар және объектілер деп кӛрсетіледі.  

Әлемдік тәжиірбеде әріптестік орнатудың қонцессиялық нысанының терең тарихы бар. 

Бҧл ЖЭС кезеңіндегі және зерттеушілердің және қазіргі кездегі отандық және шетелдік 

ғалымдар еңбегінде кӛзделген. Концессиялар туралы Ресей заңнамасының негізін салушылар 

А.Михаилов және М. Субботин концессияның тарихи дамуын  тӛлемдермен яғни 

мемлекеттің белгілі бір талаптармен ӛзінің мемлекеттік кіріс алу және салық салу қҧқығын 

беруімен байланыстырады. 

Концессия бҧл – кҥрделі, кӛпжақты ҧғым. Оны жария биліктің актісі, қҧқықтық 

қатынастар жҥйесі, қҧқықтық қатынастар механизмі және шарт ретінде қарастыруға болады. 

Жалпы жағдайда концессия ретінде жария биліктің актісі тҥсініледі. Ол арқылы мемлекеттік 

және жергілікті мҥлікті белгілі бір қызмет тҥрлерін жҥзеге асыру ҥшін жеке меншік 

нысанындағы  тҧлғаларға басқару мен пайдалануға беруі қамтамасыз етіледі. 

Концессиялық келісімдер мемлекет пен жеке инвестор арасындағы пәні қызметтің кең 

тҥрін қамтитын әлемдік тәжірибеде тарихи қалыптасқан шарттық қатынастың бір нысаны. 

Дамыған елдердегі концессиялық келісімдерді қолданудың тәжиірбесі кӛрсеткендей, 

Мемлекеттік және жекешелік әріптестікті Ресейлік зерттеуші В.Г.Варнавский концессияны 

біржағынан мемлекет немесе жергілікті атқару органы, екінші жағынан жеке немесе заңды 

тҧлға қатысатынын кҥшіндегі заңнамаға сәйкес қҧрылатын, пәні мемлекеттік меншік 

объектісі немесе қоғамдық қызмет болып табылатын қатынастар жҥйесі деп тҥсіндіріледі. 

Д.Б.Матвеева, «концессия мемлкет пен жеке субъектінің арасындағы қатынастар жҥйесі. Бҧл 

жҥйе концеденттің концессионерге мемлекеттік меншікті пайдалануына берілуіне және 

мемлекеттік монополия болып табылатын айрықша қызметті жҥзеге асыруынан кӛрінеді деп 

тҥсіндіріледі». С.А.Сосна, «Концессияны жеке субъектіге мемлекеттік және жергілікті 

мҥлікті пайдаланып уақытша шаруашылық жҥргізуі деп кӛрсетеді [3,14]. Концессионер 

мемлекетке шаруашылық жҥргізгені ҥшін салық және де басқа да тӛлемдерді тӛлеу міндеті 

деп тҥсіндіреді». М.Ю.Лебедеваның пікірінше, «концессия дегеніміз – табиғи байлықтарды 

және ҧлттық экономиканы қалпына келтіру және дамыту ҥшін кәсіпорындарды, жер 

учаскелерін, жер қойнауын және басқа да объектілерді тараптардың келісіміне сәйкес 

шетелдік жеке және заңды тҧлғаларға уақытша беруге бағытталған шарт».  

Концессияны шарт ретінде анықтау ҥшін концессиялық келісімі ҧғымы қолданылады. 

Ҧзақ уақыт отандық заң ғылымында осы терминге байланысты белгілі бір нақтылық болған 

жоқ. Концессия туралы заңға сәйкес концессиялық келісім бойынша бір тарап 

(концессионер) ӛз есебінен белгілі бір жылжитын немесе жылжымайтын мҥлікті жасауға 

немесе реконструкциялауға концессиялық қызметті жҥзеге асыруға міндеттеледі.  

Концессиялық келісімнің объектісі концедентке меншік қҧқығымен тиесілі объект. 

Концедент концессионерге объектіні иеленуге және пайдалануға міндеттеледі. Осы 

анықтамадан мынаны тҥйіндеуге болады: 

Концедент концессия объектісінің меншік қҧқығының иесі 

Концессионер концессиялық келісімге сәйкес белгілі мерзімге концессиялық қызметті 

жҥзеге асырып, ӛз есебінен концессия объектісін жасауға, реконструкциялауға міндеттенетін 

және объектіге иелену және пайдалану қҧқығын жҥзеге асыратын жеке тҧлға немесе заңды 

тҧлға; 

Концессиялық келісімнің объектісі концессиялық келісімде кӛзделген қызметті жҥзеге 

асыруға арналған технологиялық жағынан ӛзара байланысты жылжитын немесе 

жылжымайтын мҥлік [4,58] 

Концессиялық қатынастарды тереңірек ҧғыну ҥшін концессиялық механизмі терминін 

пайдаланған дҧрыс деп есептейміз. Концессиялық механизм бҧл – концессионер мен 

концеденттің қоғамның ӛзара бірлескен іс-қимылдың механизмі, концессионер концессия 

объектісін қҧруды, реконструкциялауды және пайдалануды іске асыру міндетін алады, 
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объект концеденттің меншігінде қалып, қоғамның мҥддесі ҥшін қызмет етеді. Концессиялық 

механизм бизнес және қоғам мемлекеттің мҥдделерінің теңгерімділігін қамтамасыз етіп, 

оларды ортақ іс-қимылға жҧмылдырады. 

Концессиялық механизмге сәйкес концедент концессионерге ӛз меншігіндегі объектіні 

келесі талаптармен береді: 

-Концессионерге иелену және пайдалану қҧқығымен концессия объектісі беріледі; 

- Концессионер объектіні салуды, реконструкциялауды инвестициялауы тиіс; 

- Концессионерге инвестицияның қайтарылымы объектіні комерциялық пайдалану 

негізінде жҥзеге асырылады; 

- Концессия мерзімі шектеулі, бірақ осы мерзім ішінде -концессионердің салынған 

капиталды қайтарып алу ғана емес, пайда алуға да мҥмкіндігі бар. Концессия мерзімі 

аяқталғаннан кейін объект концидентке қайтарылады.  

- Концеденттің меншігін иеленгені және пайдаланғаны ҥшін концессионер оған 

концессиялық тӛлемдерді және объектіні пайдаланғаны ҥшін табыстың бір бӛлігін беруге 

міндеттеледі. 

- Концедент пен концессионердің қатынастары концессиялық келісім негізінде 

қҧрылады; 

- Концессионердің тҧтынушыларға қызметі ҥшін алынатын тарифтер концессиялық 

келісім талаптарымен реттеледі және концедент келісімнің барлық мерзімінде мҧны толық 

бақылай алады.  

Концессиялық механизмді жҥзеге асыру кезінде концессионердің негізгі мақсаты пайда 

алу. Ал, концеденттің мақсаты қоғам мен мемлекет мҥддесін қорғау. Бірқатар мәселелер 

бойынша концессионер мен концеденттің мҥдделері бір-біріне қарама-қайшы болып келеді. 

Бірақ, олардың ортақ мақсаттары келісімге келуге мәжбҥрлеп концессия объектісін 

басқаруға жіне инвестицияларға және тағы басқа да мәселелерге байланысты ортақ шешімге 

келуге әкеледі. Концессияның барлық мерзіміне тараптар тек қана концессиялық келісімнің 

мазмҧнымен ғана емес, және сонымен қатар басқа да қатынастармен ӛзара байланысты. 

Мысалы, концедент концессия объектісінің жағдайына бақылау мен қадағалауды және 

концессионердің қызметіне бақылауды жҥзеге асыра алады. Концессионердің қызметіне 

жҥйелі тҥрде мониторинг жасай алады. Концессионердің концессия объектісін пайдалу 

кезінде тҧтынышылармен ӛзара әрекетке тҥсетіндігі оның қоғаммен ерекше қатынастарын 

негіздерін анықтайды. Осыған байланысты концессионер қызметіне және объектінің 

жағдайына бақылау жасау қызметті тҧтынушылар арнайы мамандандырылған қоғамдық 

ҧйымдар арқылы жҥзеге асырады. Концессионер немесе концеденттің қоғамдық мҥддені 

орындауы немесе орындамауы туралы мәлімет концессионер мен концедентке тҥседі. 

Концессиялық механизмнің маңызды кезеңі концессиялық қатынастар объектісі ӛзгерісінің 

мониторингі мен диагностикасы атап айтқанда, концессиялық жобаны жҥзеге асырудың 

әлеуметтік-экономикалық тиімділігін  бағалау. Концессиялық механизмнің тиімділігінің 

бағасын сипаттауда концессиялық жоба ҧғымын қолданамыз. Біздің пікірімізше 

концессиялық жоба мемлекет мақсатын қамтамасыз ететін концессиялық келісім 

талаптарына сәйкес мемлекет мҥлікті реконструкциялауға, жасауға бағытталған іс-

әрекеттердің кешенді жоспары, инвестициялық жобаның ерекше нысаны. 

Қазақстан Республикасының концессиялар туралы заңнамасы Азаматтық кодекстен 

мемлекеттік жекешелік әріптестік туралы заңынан  және ҚР концессиялары туралы заңынан 

тҧрады. ҚР концессиялары туралы заңы жер қойнауын пайдалану саласындағы қатынастарға 

қолданылмайды. Егер, ҚР мақҧлдаған халықаралық келісімшартта концессиялар туралы 

заңнан ӛзгеше ережелер кӛзделген жағдайда халықаралақ шарттың нормалары қолданылады.  

Концессиялар туралы заңда концессиялық қызметің негізгі принциптері кӛзделген:  

1.Концедент және концессионердің қызметінің жариялылығы және ашықтығы; 

2.Концедент және концессионердің тәуекелі мен мҥдделерінің теңгерімдігін 

қамтамасыз ету; 
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3.Концессия шарты бойынша концессионер ҧсынған жҧмыстар, қызметтер бойынша 

тҧтынушылардың қҧқықтарын қорғау; 

4.Бәсекелестік еркіндігі. 

5.Болашақ концессионерлердің теңдігі және кемсітушілікке жол бермеу; 

Концессияға әлеуметтік инфрақҧрылым объектілері мен экономиканың барлық 

салаларын қамтамасыз ету объектілері берілуі мҥмкін. Мҧндай объектілердің тізілімін ҚР-

ның Ҥкіметі белгілейді. Концессия объектісіне байланысты қызметті жҥзеге асыруға 

арналған мемлекеттік меншіктегі жылжитын және жылжымайтын мҥлік, айрықша қҧқықтар 

концессионердің уақытша иеленуіне және пайдалануына концессия шарты негізінде беріледі. 

Концессия шартын жақсарту,  аяқталмаған қҧрылыс объектілері концессия шартын орындау 

кезінде туындаған зияткерлік, шығармашылық қызметтің нәтижелері мемлекет меншігіне 

беріледі. Концессия шарты жағдайларын орындау нәтижесінде қалыптасқан объектілер олар 

қҧрылғаннан кейін шартта ӛзгеше кӛзделмесе мемлекет меншігіне беріледі. Концессионердің 

концессия шартын орындау кезінде алынған ӛнімдері, табыстары оның меншігіне беріледі. 

Концессия объектілері шарттың әрекет ету мерзімінде кепілдің пәні бола алмайды. 

Концессия объектілері шарттың әрекет ету кезеңінде алып қоюға жатпайды.  

Концессионер ӛзіне сеніп тапсырылған мемлкеттңк мҥліктің жойылуы  немесе 

бҥлінуіне ӛз тәуекелімен жауап береді. Концидент концессиялық жобаны қоса 

қаржыландырған жағдайда және концессионерге инвестициялық шығындарына ӛтемақы 

жасаған жағдайда объект мемлекеттік меншікке ӛтеді. 

Концессионердің шығындарын ӛтеу мен табыс алуының кӛзі мыналар:  

1.Концессия объектісін игеру нәтижесінде алынған тауарларды (жҧмыстарды, 

қызметтерді, ӛткізу) 

2.ҚР-ның заңнамасында белгіленген жағдайда мемлекеттік субсидиялар  

3.ҚР-ның бюджет туралы заңнамасына сәйкес концессионердің инвестициялық 

шығындарына ӛтемақы жасау 

4.Әлеуметтік инфрақҧрылым объектісін ҧстап тҧру шығындарының шегінде 

эксплуатациялық шығындарына ӛтемақы жасау 

5.Мемлекет меншігіндегі концессия объектісін басқаруға сыйақы  

6.Концессия объектісінің қолжетімділігіне берілетін ақы 

Концессия объектісіне қолжетімдік тӛлемақысы әлеуметтік маңызыд санаттағы 

концессиялық жобаларға қатысты қолданады. Концессионердің тасбыс алу және 

шығындарын ӛтеу кӛздері концессионерді таңдау бойынша ӛткізілетін конкурстың 

нәтижесінің негізінде анықталады.  

ҚР-сы Ҥкіметінің концессия саласында тӛмендегідей ӛкілеттіліктері  бар: 

1.Республикалық меншіктегі объектілерге қатысты концессиялық комиссиялар 

бойынша ережелерді қалыптастырады және бекітеді 

2.Концессиялық жобалар бойынша кеңес беру қызметін жҥргізетін заңды тҧлғаларды 

анықтайды.  

3.Концессиялық жобалдар бойынша қаржыландыруды жҥзеге асыратын ҧйымдарды 

анықтайды. 

4.Аса маңызды концессиялық жобалардың тізімін бекітеді; 

5.Концессия мәселелері бойынша арнайы ҧйым қҧрады 

6.Концессия объектілерін пайдаланғаны ҥшін жалға алу тӛлемақысын тӛлеу тәртібін 

белгілейді. 

Жоспарлау бойынша мемлекеттік уәкілетті органның ӛкілеттіліктері : 

Концессия мәселелері бойынша арнайы ҧйымдарды мына мақсаттарда тартады: 

-Концессиялық ҧсыныстарға сараптама жасау; 

-Конкурстық қҧжатттамаға сараптама жасау; 

-Концессиялық ҧсыныстарға сараптама жасау; 

Концессия шартының жобасына сараптама жасау; 
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-Концессионердің мемлекет кепілдігін алуға байланысты ҧсынысына    сараптама 

жасау; 

-Концессия жобаларын жҥзеге асырудың бағасы; 

-Республикалық меншікке жататын объектілерді орта мерзімді кезеңге концессия 

берілетін объектілердің тізімін қалыптастырады және бекітеді. 

-Конкурстық қҧжаттама мен концессиялық шартты келіседі; 

-Концессия объектісін қҧнын анықтау және концессиялық қызметке мемлекеттік 

қолдаудың және концессионердің шығындарды ӛтеудің қҧнын анықтау әдістемесін бекітеді;  

-Концессиялық жобаларды ҧйымдастыру саласында әдістемелік басшылық және 

салааралық ҥйлестіруді жҥзеге асырады. ҚР-ның және жергілікті атқарушы органдардың 

концессиялық міндеттемелерінің лимитін қалыптастырады.  

-Концессия шарттарының реестрін жҥргізеді; 

- Концессионерді таңдау конкурсын ӛткізу тәртібін белгілейді; 

-Концессиялық жобаларды ҧсыну, қарау және таңдау тәртібін анықтайды; 

-Экономиканың әртҥрлі саласындағы типтік концессиялық шарттарды бекітеді; 

 -Концессия шарттарына мониторинг жасау тәртібін бекітеді; 

 Концессиялық жобаларды жҥзеге асыру тәртібін белгілейді; 

 -Концессиялық жобаларды әлеуметтік маңызды санатқа жатқызу тәртібін белгілейді. 

Объектілерді концессияға берудің тӛрт кезеңі бар: 

1.Концессиялық ҧсыныстарды таңдап алу; 

2.Тізімді қалыптастыру; 

3.Концессионерді таңдау бойынш конкурс ӛткізу; 

4.Концессионерді анықтау және концессия шартын жасасу 

Қазақстан Республикасының концессиялар туралы заңнамасының дамуы  нақты 

кезеңдерден ӛтті. Концессиялар туралы заң 1991 жылы тәуелсіздіктің алғашқы жылдарында 

қабылданды. Ол 22 баптан қҧралып, Қазақстан Республикасы аумағында тек шетел 

инвесторларына концессияны берудің ҧйымдық, экономикалық, қҧқықтық шарттарын реттеу 

қажет болды. Концессиялық қатынастардың бҧл кезеңдегі заңдық моделін кешенді 

қатынастар деп атауға болады. Оның кешенділігін мыналардан байқауға болады: 

Біріншіден, концессия шетелдік заңды және жеке тҧлға -  концессионерге табиғи 

ресурстарды, жерді, мҥлікті жалға беру ретінде анықталды. Басқаша айтқанда концессия 

аренда шарттарының тобында қарастырылды. Бірақ, онымен бір уақытта концессиялық 

қатынастарда мердігерлік, сақтандыру, еңбек шартының элементтері болатын.  

Екіншіден, концессиялық қатынастар ӛзінің қҧрылымында жеке және жария қҧқықтың 

нормаларын қамтыды. Концессиялық қатынастардың аралас сипатын оған қолданылатын 

қҧқықтан байқауға болады. Сол тҧстағы концессиялар туралы заңның екінші бабының 

бірінші тармағына сәйкес концессиялық келісімдердің жалпы талаптары концессиялар 

туралы заңмен, шетелдік инвестициялар туралы заңмен, жекешелендіру туралы заңмен, 

қоршаған ортаны қорғау туралы заңмен және ҚР-ның қолданыстағы заңдарымен реттелді. 

Қорыта айтқанда, 1991 жылғы концессиялар туралы заңда концессиялық қатынастардың 

кешенді моделі реттелді. Дегенмен, аталған заң ҧзақ уақыт қолданыста болған жоқ. 1993 

жылы сәуір айында оның кҥші жойылды. Аталған жай концессиялық қатынастар орын алған 

жоқ дегенді білдірмейді, олар арнайы заңнамамен реттелді. Мысалы, 1996 жылғы жер 

қойнауын пайдалану туралы ҚР-ның заңы жер қойнауын пайдалану операцияларын жҥзеге 

асыру ҥшін келесі келісім шарттардың тҥрлерін кӛрсетті. 1) ӛнімді бӛлу туралы келісім, 2) 

концессиялар туралы келісім, 3) мердігерлік және ӛтемелік қызмет кӛрсету туралы келісім 

шарт. Сонымен қатар, концессияның элементтері 2003 жылы қабылданған ҚР-ның 

инвестициялары туралы заңынан да кӛрініс тапты. Мысалы, осы заңның 18-ші бабында 

мемлекеттің заттай гранттар беру мҥмкіндігі қарастырылды.  

Қорыта айтқанда, концессиялық қатынастардың дамуының екінші кезеңінде мҧндай 

қатынастар әртҥрлі заң актілерімен реттелді. Біздің ойымызша мҧндай жағдайға 1999 жылы 

1 шілдеде қабылданған ҚР-ның Азаматтық кодексі мҥмкіндік жасаған. Азаматтық кодекстің 
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541 бабында мҥлік жалдаудың объектісі ретінде тҧрғын ҥйлерді жалдау, жер учаскелері, жер 

қойнауы учаскелері және т.б. оқшауланған табиғи объектілер, оның ішінде концессиялық 

келісімдердің негізінде берілетін объектілерде айтылған. 

Ҥшінші кезеңде, арнайы заң 2006 жылы 7 шілде де ҚР-ның концессиялар туралы заңы 

қабылданды. Заңның қабылдауына әсер еткен жайттарды атап ӛту қажет. Заң жобасының екі 

нҧсқасы дайындалды. Біріншісі, экономика және бюджеттік жоспарлау министрлігі ҧсынған 

жоба. Екіншісі, М.К.Сҥлейменов жетекшілік еткен заңгер ғалымдар дайындаған жоба. 

Кҥшіндегі редакциясы аталған заң жобаларының элементтерін ӛзіне қамтыған заң деп атауға 

болады. Нақты айтқанда концессиялар туралы кҥшіндегі заң концессия шарттарының жасалу 

тәртібін, орындалуын және тоқтатылуын сонымен қатар, концессионер мемлекеттік 

қолдануға байланысты мемлекеттік кепілдіктер мен қолдау шараларына байланысты 

қоғамдық қатынастарды реттейді. Заң мемлекеттік меншіктегі объектілерді концессияға 

беруді кӛздейді және концессиялық қатынастарды жария қҧқықтық реттеуге арналған.  

Концессиялар туралы заңның бір ерекшелігі транспорттық инфрақҧрылым объектілерін 

концессияға беру мҥмкіндігін қарастырған. Бҥгінгі таңда мемлекеттің экономикалық 

қатынастарға қатысуына байланысты теориялық негіздер жоқ. ҚР-ның Азаматтық кодексінде 

белгіленген нормаларда мемлекет азаматтық -  қҧқықтық қатынастарға тең негізде 

қатысатындығы кӛрсетілген. Алайда, оның практикалық жҥзеге асырылуы кӛптеген 

қиындықтар туындатуда. Бҧл мәселелерді концессия туралы заңның аясында қарастырып 

кӛрейік. Заңның 5-ші бабы концессия объектілеріне меншік қҧқығына байланысты 

мәселелерді реттейді. Осы баптың бірінші тармағына сәйкес концессияға берілген 

объектілердегі жақсартулар сонымен қатар, аяқталмаған қҧрылыс объектілері концессия 

шартын орындау кезінде туындаған зияткерлік меншік объектілері мемлекеттік меншік 

болып табылатындығы кӛзделген. Баптың ҥшінші тармағында концессионердің концессия 

объектісін пайдалану кезінде алған табыстары және басқа да кірістері оның меншігі 

болатындығы айтылған. Бҧл жерден бірнеше тҧжырымдамалық сәйкессіздіктерді байқауға 

болады.  

Біріншіден, интелектуалдық меншік қҧқығы призмасы тҧрғысынан қарастырмайды.  

Екіншіден, аяқталмаған қҧрылыс объектісі мемлекеттік меншіктің объектісі болып 

табылмайды. 

 Ҥшіншіден, мҥлікті жақсартулардың мағынасы мҥлікті  жалдау шартында толық 

сипатталған. Концессияға қатысты біздің пікірімізше мҥлікті бӛлінетін және бӛлінбейтін 

жақсартулардың концедентке берілетіндігі туралы  норма қайта қаралуы тиіс.Бҧл талапты 

диспозитивтік мағынада болуы тиіс. Біздің пікірімізше концессия туралы заңның кейбір 

кемшіліктері ӛзгертулер мен толықтырулар жолымен жойылуы қажет. Атап айтқанда:  

Біріншіден, аталған заңның заңдық техникасы  жетілдірілуі тиіс. Сілтемелік 

нормаларды қысқартқан дҧрыс. Заң Қазақстандық заң ғылымы мен қҧқық қолдану 

тәжірибесіне бейімделуі қажет деп ойлаймыз. Заңда концессияның мақсаты мҥліктік 

жақсартулармен және тиімді пайдалану болатындығы айтылған. Егер, пайдалану тиімсіз 

болса, ол концессия болып есептелмей ме? Біздің пікірімізше мҧндағы концессия мақсаты 

декларативтік сипатта және бақылау функциясын жҥзеге асыратын тҧлғаның субъективтік 

тҧрғыдан қарауына зор мҥмкіндік туындатады.  

Екіншіден, заңды жҥзеге асырудың шарттық негізі яғни концессиялық қатынастардың 

азаматтық қҧқықтық моделі сақталуы тиіс. Ең алдымен концессия шарты қатысушыларының 

тең жағдайын қамтамасыз ететін моделі. Концессияның ӛзі мҥліктік жалдаудың жекелеген 

нысаны ретінде  сипатталуы тиіс. Заңдағы әкімшілік нормалар мейлінше азайтылып рҧқсат 

етуші нормалар кӛбірек орын алуы қажет. Әсіресе мҧндай нормалар концессиялық 

инфрақҧрылымға инвестиция тартуға мҥмкіндік туындатады.  

Ҥшіншіден, концессия объектілерінің тізімі анықталуы тиіс. Біздің ойымызша, бҧл 

мемлекеттік меншіктегі азаматтық айналымнан алынған немесе шектелген объектілерге 

қатысты орын алады. Мысалы, магистральды теміржолдары. Бҧл объект тек мемлекет 
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меншігінде бола алады. Солай бола тҧра оны салу және эксплуатациялауды концессионер 

жҥзеге асыра алады.  

Тӛртіншіден, концессиялық заңнама мен жер қойнауы және жер қойнауын пайдалану 

заңнамасының ара қатынасына байланысты. Қазақстан Республикасының кҥшіндегі 

концессиялар туралы заңында оның нормалары жер қойнауын пайдалану концессиясына 

байланысты қатынастарға қолданылмайтындығы кӛрсетілген және жер қойнауын пайдалану 

концессиялары салалық заң актісінің нормаларымен реттелетіндігі айтылған. Алайда, 2017 

жылы 27 желтоқсанда қабылданған Қазақстан Республикасының «Жер қойнауы және жер 

қойнауын пайдалану» туралы кодексінде жер қойнауын пайдалану концессияларына 

байланысты нормалар кӛзделмеген.  Жер қойнауын пайдалану саласындағы шарттар 

қҧқықтық табиғатына қарай концессиялық шарттар болып табылады. Біздің пікірімізше, 

концессиялық қатынастарға заңнаманың басқа салаларының нормаларын қолдану мҥмкіндігі 

болмайтындығын кӛрсетеміз. Мысалы, жекешелендіру туралы Қазақстан Республикасының 

заңнамасының нормалары концессия шартына қолданылмайды. Себебі, концессия объектісі 

мемлекетке қайтарылуы тиіс болып табылады.   

Қорыта айтқанда  концессиялық қҧқықтық қатынастарды дамыту- мемлекеттік 

экономикасына инвестиция тартудың ең тиімді қҧралы деп айтуға болады.   
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В Республике Казахстан в последние десятилетие возрастает интерес со стороны 

исследователей-правоведов к коррупционным правонарушениям. Такой интерес ученых-

юристов объективно обусловлен нетерпимостью государственной политики к такому 

явлению. Коррупция – это недопустимое в демократическом государстве явление. Более 

того, коррупция – это социальное зло, которое посягает на национальную безопасность. 

Коррумпированная государственная власть разрушает основы демократии, отталкивая 

граждан от государства. Поэтому искоренение коррупции в стране – необходимое условие 

развития государственности по демократическому пути построения правового, социального 

государства, к которому стремиться Республика Казахстан.  

В Казахстане нетерпимость государственной власти к коррупции проявляется в 

последовательной борьбе с этим явлением. Создание правовой базы борьбы с 

коррупционными правонарушениями – одно из основных направлений государственной 

деятельности в этой сфере. Историю борьбы с коррупцией в Республике Казахстан можно 

проследить по нормативным правовым актам, которые были приняты на том или ином этапе 
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